

決算短信補足資料

2022年3月期・第2四半期決算概要

2021年10月29日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

当第2四半期の売上高は前年同四半期比4.2%減の5,207百万円となりましたが、製品の販売構成による粗利益の増加を主因として、営業利益は177百万円、経常利益は182百万円とそれぞれ前年同四半期と比べ増加しました。
また、前年同四半期は2019年10月に発生した水災被害に伴う受取保険金等を特別利益に計上したため、四半期純利益は86百万円と減少しました。
なお、米国通関の大幅遅延により、9月に予定していた売上の一部が10月以降に繰り越されました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2021年 3月期・1Q	2021年 3月期・2Q	2021年 3月期・2Q累計	2022年 3月期・1Q	2022年 3月期・2Q	2022年 3月期・2Q累計	2022年 3月期・通期(予想)
売上高	2,591	2,843	5,434	2,569	2,637	5,207	12,000
売上総利益	393	456	849	490	514	1,005	
(同利益率)	15.2%	16.0%	15.6%	19.1%	19.5%	19.3%	
営業利益	▲20	80	60	63	114	177	360
経常利益	▲14	66	51	72	109	182	330
税引前利益	▲22	266	243	52	66	119	
当期純利益	▲20	208	187	37	48	86	180

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		2021年3月期・2Q累計		2022年3月期・2Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	480	8.8%	476	9.2%	▲3	▲0.8%
	輸出	1,511	27.9%	1,570	30.2%	58	3.9%
	計	1,991	36.7%	2,046	39.3%	54	2.8%
化成品関係	国内	1,014	18.7%	1,146	22.0%	131	13.0%
	輸出	197	3.6%	298	5.7%	100	50.9%
	計	1,212	22.3%	1,445	27.8%	232	19.2%
医薬品関係	国内	1,701	31.3%	1,047	20.1%	▲654	▲38.5%
	輸出	528	9.7%	668	12.8%	139	26.4%
	計	2,230	41.0%	1,715	32.9%	▲515	▲23.1%
合計	国内	3,197	58.8%	2,670	51.3%	▲526	▲16.5%
	輸出	2,237	41.2%	2,536	48.7%	299	13.4%
	計	5,434	100.0%	5,207	100.0%	▲227	▲4.2%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2021年 3月期・2Q累計	2022年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
売上高	5,434	5,207	▲ 227
売上原価	4,584	4,201	▲ 383
売上総利益	849	1,005	155
販管費	789	827	38
営業利益	60	177	117
営業外収益	27	36	9
営業外費用	35	31	▲ 4
経常利益	51	182	131
特別利益	205	-	▲ 205
特別損失	12	63	50
税引前利益	243	119	▲ 124
法人税等	56	32	▲ 23
当期純利益	187	86	▲ 101

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2021年 3月期末	2022年 3月期・2Q末	前期比 増減額		2021年 3月期末	2022年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	9,718	9,990	271	短期支払債務	2,360	3,077	717
現金及び預金	1,256	1,217	▲ 38	借入金	5,673	5,083	▲ 589
売上債権	2,948	2,142	▲ 806	その他	2,019	1,984	▲ 34
たな卸資産	5,095	6,213	1,118				
その他	417	418	0	負債合計	10,052	10,146	93
固定資産	11,279	11,039	▲ 240	(純資産の部)			
有形固定資産	8,916	8,772	▲ 144	株主資本	10,131	10,145	14
無形固定資産	181	160	▲ 21	評価・換算差額等	815	738	▲ 77
投資その他の資産	2,181	2,106	▲ 75	純資産合計	10,946	10,884	▲ 62
資産合計	20,998	21,030	31	負債及び純資産合計	20,998	21,030	31

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2021年 3月期・2Q累計	2022年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	579	813	234
投資キャッシュ・フロー	▲ 180	▲ 162	17
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	399	651	251
財務キャッシュ・フロー	▲ 268	▲ 691	▲ 422
その他	▲ 0	1	1
現金及び現金同等物の増減	131	▲ 38	▲ 170

7. その他

(単位:百万円)	2021年 3月期・2Q累計	2022年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
設備投資額	332	298	▲ 33
減価償却額	478	452	▲ 25
研究開発費	106	99	▲ 7

以上